
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072200185

185

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
SERVIÇO 2-SRE-MG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393031 - SUP.REG. MG - DNIT

Número do Contrato: 29/2022.
Nº Processo: 50606.000227/2022-28.
Dispensa. Nº 12/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MG - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: 1º termo
aditivo de rerratificação e acréscimo de valor contratual a preços iniciais, alteração de
quantitativos de itens de serviços e inclusão de itens novos, em virtude do 1º relatório de
adequação de quantitativos, com reflexo financeiro. O valor atual a preços iniciais (PI) do
contrato, passa de R$ 11.187.447,07 para R$ 13.983.296,01, face acréscimo de R$
2.795.848,94 a PI. O quadro de quantidades e preços fica modificado em decorrência da
alteração de alguns quantitativos e inclusão de novos itens de serviços, constante da
planilha do 1º relatório de adequação de quantidades com reflexo financeiro. O presente
termo tem fundamento legal no Art. 65, inciso i, alínea "a" e "b", da lei nº 8.666/93 e suas
alterações; assim como na cláusula terceira do contrato UT6-029/2022. Vigência:
21/07/2022 a 24/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.983.296,01. Data de
Assinatura: 20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 108/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 50606.002367/2020-79. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO
MG - DNIT. Contratado: 08.681.228/0001-04 - GUAPORA CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Rescisão unilateral do contrato original, tendo em vista o não cumprimento de cláusulas
contratuais, em inexecução parcial do contrato, de acordo com o procedimento indicado
nos itens 12.1.4, 12.1.6 e 12.1.10 da cláusula décima segunda do contrato. O presente
instrumento está amparado nos artigos 78, i e art. 79, i, ambos da lei nº 8.666/1993..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 22/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 51/2022 - UASG 393016

Nº Processo: . A Superintendência Regional torna público que a vencedor do
certame foi o Consórcio MAGNA/ENECON pelo melhor lance de R$ 18.528.940,08 (dezoito
milhões, quinhenos e vinte e oito mil, novecentos e quarenta reais e oitocentavos)
negociado em R$ 18.528.939,80 (dezoito milhões, quinhentos e vinte e oito mil,
novecentos e trinta e nove reais e oitenta centavos), critério de julgamento: menor preço.
O Superintendente Regional, de acordo com o Art. 28, IV da Lei 12.462/2011, adjudicou o
objeto e homologou o Resultado. Processo SEI 50602.003972/2021-88.

MARCELO COSTA SORTICA DE SOUZA
Superintendente Regional

(SIDEC - 21/07/2022)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licença publicado na página 91 do Diário Oficial da União - Seção
3, número 137, de 21/07/2022:

ONDE SE LÊ: Belém, 20 de julho de março 2022.
LEIA-SE : Belém, 20 de julho de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 162/2022

O Pregoeiro Oficial da SR/PR torna público o Resultado final de julgamento da
licitação do Edital em epígrafe, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Manutenção
Rodoviária (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-158/PR, segmento em leito natural
de Campo Mourão a Roncador. Empresa vencedora: LCM Construção e Comercio S.A .Valor
Total negociado: R$ 8.686.999,85 (oito milhões seiscentos e oitenta e seis mil novecentos
e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos).Ata disponível em www.gov.br/compras
e www.gov.br/dnit. Proc. Adm. nº 50609.000260/22-28.

CARLOS HENRIQUE TASSI SIMIONI
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2022) 393028-39252-2022NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 208/2022

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, através do
Pregoeiro Oficial, comunica a adjudicação e homologação do Pregão 208/2022-14, cujo
objeto é Gestão, Supervisão e Execução de programas ambientais, referentes às obras de
adequação de capacidade, restauração, segurança de tráfego e eliminação de pontos
críticos na Rodovia BR-304/RN (km281 a 308), à ZAGO CONSULTORIA, ENGENHARIA E MEIO
AMBIENTE, CNPJ 12.572.906/0001-60, pelo valor negociado de R$ R$ 2.497.900,0000.

JEYVIDSON DIEGO FERREIRA DA SILVA
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações

(SIDEC - 21/07/2022) 393021-39252-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 277/2022 - UASG 393021

Nº Processo: 50614001291202227. Objeto: Contratação de empresa
especializada na manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de ar
condicionados para o DNIT no Estado do Rio Grande do Norte e aqueles que
porventura vierem a ser adquiridos durante o prazo de vigência do contrato.. Total de
Itens Licitados: 9. Edital: 22/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Nevaldo Rocha 3656, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/393021-5-00277-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 22/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
03/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital poderá
ser também pesquisado no link: https://www.gov.br/dnit/pt-
br/assuntos/licitacoes/superintendencias/editais-de-licitacoes/ .

TARCISIO IVO FRANCO DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/07/2022) 393021-39252-2022NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, HIRATAN
PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO -
CORSAN, inscrita no CNPJ sob o nº 92.802.784/0001-90. INSTRUMENTO: Termo de
Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - 10-087/2022. OBJETO: A área objeto da
permissão de uso consiste na faixa de domínio da rodovia federal BR 116, no trecho DIV
SC/RS (FIM PONTE S/RIO PELOTAS) ao FIM DA PONTE S/ RIO JAGUARÃO (FRONTEIRA
BR/UR), subtrecho ENTR BR-448(A)/RS118 (SAPUCAIA DO SUL) - ENTR BR-386(A) ( C A N OA S ) ,
SNV 116BRS3210, segmento do km 260+160m ao km 260+800m, lado esquerdo, numa
extensão total de 640metros por 0,50 metros de largura, perfazendo uma área total de 320
m2 (trezentos e vinte metros quadrados), no município de Canoas/RS, para fins de
implantação de adutora de água tratada. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil
Brasileiro e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada no
despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, datado de
09/06/2022, através do documento SEI nº 11615599. PREÇO: O valor global desta
permissão pelo uso do objeto supracitado, equivale a R$ 22.624,60 (vinte e dois mil
seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos). A PERMISSIONÁRIA pagará ao DNIT
o valor global da permissão, pela autorização do uso objeto da presente permissão, em
parcelas anuais, no valor equivalente a R$ 2.262,46 (dois mil duzentos e sessenta e dois
reais e quarenta e seis centavos) cada uma. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos. EFICÁCIA:
Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente permissão, a data de
sua publicação em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº: 50610.003592/2015-
04. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 187/2022

O Pregão Eletrônico nº 0187/2022-10 teve o seu resultado final Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande
do Sul, tendo o seguinte resultado: Grupo 1: Empresa vencedora: Sulport Gestão em
Serviços Ltda. CNPJ: 08.202.514/0001-31. Valor homologado: R$ 1.246.530,20 (um milhão,
duzentos e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta reais e vinte centavos).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2022) 393012-39252-2022NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 573/2018.
Nº Processo: 50607.000594/2018-35.
Pregão. Nº 157/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais um período de 12 (doze) meses consecutivos, que
venceria em 25/07/2022, passando a vencer em 25/07/2023, nas mesmas condições
inicialmente pactuadas, com aumento de valor resultante de r$ 170.898,75 (cento e
setenta mil, oitocentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos) e inclusão de
itens sobre a política de segurança da informação e comunicações (posic). Vigência:
26/07/2022 a 25/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 136.561,60. Data de
Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 378/2021.
Nº Processo: 50622.000106/2021-05.
Pregão. Nº 147/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Renovação do prazo de vigência do contrato nº 1.0.00.0378/2021-00, por mais 12
(doze) meses, elevando o prazo de execução/conclusão para 24 (vinte e quatro) meses
consecutivos.. Vigência: 15/09/2022 a 15/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.739.944,64. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

Edital nº 10/2022
A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS, no uso de suas atribuições

e prerrogativas, comunica a todos os interessados que realizará CONSULTA PÚBLICA acerca
da Minuta do Edital e respectivos anexos, relativo à Concessão de uso mediante condições
especiais de Área para exploração de Terminal Intermodal, destinado a movimentação e
armazenagem de cargas conteinerizades e carga geral, localizado no Pátio de Santa Helena
de Goiás/GO entre os km ferroviários 1808+800 e 1813+400 da Ferrovia Norte-Sul. A
minuta do Edital e demais anexos estão disponíveis aos interessados nos endereços
eletrônicos: https://www.valec.gov.br/consulta-publica-eletronica-terminal-ferroviario-de-
carga-geral-santa-helena-de-goias-go e https://www.valec.gov.br/a-valec/licitacoes-e-
contratos/licitacoes. A consulta pública será eletrônica e ficará disponível para o envio de
contribuições e sugestões até 23h59min do dia 02 de setembro de 2022, seja pelo
formulário específico no site da consulta pública ou pelo e-mail cpl@valec.gov.br.

VINICIUS DE LIMA E SILVA MARTINS
Gerente de Licitações

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Documento Eletrônico: 17245/2022. Espécie: Contrato de Passagem DIPRE-
DINEG/14.2022, celebrado em 19/07/2022, entre a UNIÃO, por intermédio da
Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA  e a
ULTRACARGO LOGÍSTICA S/A. Objeto: Utilização operacional das áreas de Passagem
para operação de rede tubulação, conectando as instalações de propriedade da
ULTRACARGO aos pontos de atracação 2, 3 e 4 do cais público da Alamoa, localizadas
na margem direita do Porto Organizado de Santos, totalizando 10.068 m² (dez mil e
sessenta e oito metros quadrados).Prazo: 25 (vinte e cinco anos), com início a partir
de 07/08/2022. Fundamentação: autorização da Diretoria-Executiva da SPA, nos termos
do deliberado em sua 2280ª Reunião Extraordinária, realizada em 15/07/2022 e do
Conselho de Administração da SPA, nos termos da Autorização nº 008.2022, de
15/07/2022. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral, Diretor-
Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento de Negócios e Regulação,
e pela ULTRACARGO, Sr. Pedro Guedes Rabelo, Diretor de Administração e Controle e
Sr. Helano Pereira Gomes, Diretor Comercial e de Desenvolvimento de Novos
Negócios.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
helio.ventura
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-22T02:01:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




